
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 616 del 10/11/2022 BOLOGNA

Proposta: DIC/2022/620 del 10/11/2022

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: REVOCA LOTTO 235 APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI
MEDICINALI E RADIOFARMACI 2023-2025

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA FARMACI E VACCINI

Firmatario: ALESSIA ORSI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Alessia PasqualiniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



 LA DIRIGENTE FIRMATARIA 

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modi-
ficata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e
n. 1353/2014”;

 n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell'ente a se-
guito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale. Conferimento degli incarichi ai direttori ge-
nerali e ai direttori di Agenzia”;

Vista  la  determinazione  n.  5014/2022  della  Direzione
generale Cura della Persona, Salute e Welfare con la quale è
stato adottato il Masterplan relativo al biennio 2022-2023;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016, e successivamen-
te modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

 n. 154/2022 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER,
conferimento incarichi dirigenziali e proroga delle po-
sizioni organizzative”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii;

 il Regolamento  regionale n.6/2019  recante “Disciplina
per la corresponsione degli incentivi per le funzioni
tecniche previsti dall’articolo 113 del Decreto legisla-
tivo n.50 del 2016”;

 la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la pre-
venzione e la repressione della corruzione e dell’ille-
galità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  111/2022
avente ad oggetto “Piano Triennale di prevenzione della
corruzione e della trasparenza 2022-2024, di transizione
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione di cui
all’art. 6 del D.L. 80/2021”;

 la determinazione n. 2335/2022 avente ad oggetto “Diret-
tiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di pub-
blicazione  previsti  dal  Decreto  legislativo  n.33  del
2013. Anno 2022”;

Premesso che:

 con determinazione n. 543 del 10/10/2022 è stato indetto
un “appalto specifico per la fornitura di medicinali e
radiofarmaci 2023-2025” nell’ambito del Sistema Dinamico
di Acquisizione (SDA) “Beni Farmaceutici”, di cui al
Bando UE G.U. del 08/03/2017, per le esigenze degli Enti
del Servizio Sanitario della Regione Emilia-Romagna e
della Regione Umbria, da aggiudicarsi con il criterio
del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4,
lett. b) del D.lgs. 50/2016, fissando l’entità comples-

pagina 3 di 6



siva dell’appalto in € 2.690.004.672,42 (IVA esclusa),
suddiviso in 940 lotti; 

 che con determinazione n. 593 del 02/11/2022 è stata di-
sposta la proroga dei termini di presentazione delle of-
ferte, la modifica alle descrizioni dei lotti 1, 188,
246, 659, 662, 668, 707, 765, 767, 783 e 823, la retti-
fica delle quantità dei lotti 277, 278, 309, la rettifi-
ca dei valori a basi d’asta dei lotti 277, 278, 309,
481, 868, la revoca dei lotti 451, 637, 638, 895 e con-
seguentemente l’importo massimo dell’appalto è stato ri-
definito in € 2.676.838.807,57 (IVA esclusa);

 la gara è interamente svolta attraverso la piattaforma
telematica di negoziazione di Intercent-ER “SATER” ai
sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 50;

Rilevato che, in merito al lotto 235(C10AX09 - EZETIMIBE -
EZETIMIBE  ORALE  COMPRESSE  10  mg  -  Esclusivo  -  Rif.  AIC:
036017147),  con  nota  Prot.  09/11/2022.0055262.E  del
09/11/2022,  è  stato  notificato  un  ricorso  corredato  da
istanza per la concessione di misura cautelare;

Ritenuto pertanto, in esito alle valutazioni effettuate,
di revocare in autotutela il lotto 235;

Atteso il valore del lotto 235 è pari ad € 9.994,63 (IVA
esclusa) e che, per effetto della suddetta revoca, l’entità
complessiva  dell’appalto  è  da  rettificarsi  da  €
2.676.838.807,57  (IVA  esclusa)  ad  €  2.676.828.812,94  (IVA
esclusa);

Precisato  che,  conseguentemente,  sono  da  intendersi
eliminati  tutti  i  riferimenti  relativi  al  lotto  235  e
rettificati  tutti  i  riferimenti  all’entità  complessiva
dell’appalto riportati nella documentazione di gara; 

Dato atto che, per effetto del suddetto ritiro e della
conseguente rettifica all’entità complessiva dell’appalto, si
provvederà  all’aggiornamento  della  Piattaforma  telematica
SATER e del Sito Web dell’Agenzia;

Ritenuto di confermare la procedura di cui sopra in ogni
altro elemento qui non menzionato;

pagina 4 di 6



Dato  atto  che  con  determinazione  del  direttore  di
Intercent-ER n. 154/2022 alla scrivente è stato assegnato
l’incarico  ad  interim  sull’area  di  lavoro  “Farmaci  e
Vaccini”;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa 

1) di revocare in autotutela il lotto 235 dell’Appalto
specifico per la fornitura di medicinali e radiofarmaci
2023-2025;

2) di dare atto che, per effetto della revoca di cui al
punto precedente, l’entità̀ complessiva dell’appalto è
ridefinita in € 2.676.828.812,94 (IVA esclusa);

3) di dare atto che, conseguentemente, sono da intendersi
eliminati tutti i riferimenti relativi al lotto 235 e
rettificati tutti i riferimenti all’entità complessiva
dell’appalto riportati nella documentazione di gara o
eventualmente collegati al ritiro del medesimo lotto; 

4) di dare atto che per effetto della suddetta revoca e
della  conseguente  rettifica  all'entità  complessiva
dell'appalto,  si  provvederà  all'aggiornamento  della
Piattaforma  telematica  SATER  e  del  Sito  Web
dell'Agenzia; 

5) di confermare la procedura di cui sopra in ogni altro
elemento qui non menzionato; 

6) di comunicare attraverso SATER le modifiche effettuate,
allegando alla comunicazione il presente atto e darne
pubblicità  sul  portale  dell’Agenzia

pagina 5 di 6



http://intercenter.regione.emilia-romagna.it, ai sensi
dell’art.29 del D. Lgs. N. 50/2016;

7) di provvedere alle ulteriori pubblicazioni previste dal
Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  ai
sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.lgs. n. 33 del
2013.

      LA RESPONSABILE DI AREA
(D.ssa Alessia Orsi)

pagina 6 di 6


